
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 31/08/2023N. 1578 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE PER INTERVENTO DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI ESTERNI 
- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L'EDIFICIO SEDE DEL COMUNE DI 
GROTTAGLIE IN VIA MARTIRI D'UNGHERIA" - CUP J44J23000010006 - M2C4: INV. 2.2", 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. CIG: A000397733 
DECLARATORIA DI EFFICACIA DELLA DETERMINA N. 1397 DEL 02.08.2023

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da: Ing. Celino Adele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 1578 DEL 31/08/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

LA DIRIGENTE 
Premesso 

 che l’assegnazione al Comune di Grottaglie del contributo pari a € 130.000,00 per le annualità 2020-

2024, disposta ai sensi dell'art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019, è confluita all'interno del PNRR - 

Missione 2: Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica - Componente C4: Tutela del Territorio e della 

Risorsa Idrica - Investimento 2.2: Interventi per la Resilienza, la Valorizzazione del Territorio e 

l’efficienza Energetica dei Comuni, a seguito del Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021(pubblicato sulla 

G.U. n. 229 del 24 settembre 2021); 

 che il Ministero dell’Interno, con comunicato del 17 dicembre 2021, ha fornito chiarimenti operativi su 

modalità di gestione, termini e monitoraggio, delle linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 

della Legge n.160/2019 a seguito del loro confluire all’interno della Missione 2, Investimento 2.2 del 

PNRR; 

 che con delibera n. 25 del 07.02.2023 la Giunta Comunale ha destinato il contributo di cui all'art. 1, 

comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 relativo alle annualità 2023 e 2024, pari ciascuno a € 

130.000,00, nonché i residui del contributo relativo agli anni 2020 e 2021, pari a complessivi € 

22.441,83, per la realizzazione di un intervento di efficientamento volto al risparmio energetico per 

l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri D’Ungheria, consistente nella sostituzione degli 

infissi esterni; 

 che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019), “Piccole 

opere”, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 

controllo e valutazione della misura; 

 che con determinazione n. 1007 del 12.06.2023, per i motivi meglio specificati nello stesso 

provvedimento, l’incarico professionale per i servizi tecnici (progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, progettazione esecutiva, direzione lavori, redazione certificato di regolare esecuzione) 

relativi all’intervento in oggetto è stato affidato all’ing. Vita Chirico, con studio tecnico in Crispiano 

(TA); 

 che il relativo disciplinare è stato sottoscritto dall’ing. Vita Chirico in data 29.06.2023; 

 che con determina n. 1397 del 02.08.2023 il servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione è stato affidato, ai sensi dell’art. 225, comma 8, del D.Lgs n. 

36/2023, all’arch. Giuseppe Laporta, con studio tecnico in Taranto; 

 che la suddetta determinazione è stata disposta sotto riserva di efficacia ai sensi dell’articolo 17, commi 8 

e 9, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 8 del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020, riservando la 

declaratoria di efficacia dell’affidamento e, susseguentemente, la sottoscrizione del relativo disciplinare 

d’incarico, alla verifica con esito positivo dell’effettivo possesso dei requisiti prescritti in capo al 

succitato operatore economico, autocertificati in sede di presentazione dell’offerta; 

 che il servizio per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è stato consegnato in via 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, c. 1 lett. a) della L. 120/2020, in data 04.08.2023; 

 

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche svolte sull’effettivo possesso dei requisiti di carattere generale e 

di carattere speciale in capo al suddetto operatore economico, effettuate tramite il FVOE istituito sul portale 

dell’ANAC ed acquisizione delle certificazioni Inarcassa, Comune di Taranto – Direzione Entrate Comunali, 

Albo Unico degli Ingegneri, depositate agli atti dell’ufficio; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, procedere con la declaratoria di efficacia dell’affidamento già disposto sotto 

riserva di efficacia con precedente determinazione n. 1397 del 02.08.2023 e, per l’effetto, autorizzare la 

sottoscrizione del disciplinare di incarico avente ad oggetto dei servizi tecnici di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi all’intervento di “Manutenzione straordinaria per la 

sostituzione degli infissi esterni - efficientamento energetico per l’edificio sede del Comune di Grottaglie in 

via Martiri D’Ungheria - CUP J44J23000010006”; 
 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs n. 36/2023, e, in particolare l’art. 225; 

- il D.L. n. 13/2023 convertito in legge L. 41/2023, e in particolare l’art. 14  

- il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazione dalla L. n. 108/2021; 

- il D.L.n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/120, 



DETERMINAZIONE NR. 1578 DEL 31/08/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

 

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha 

conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l’incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, 

assegnandole la Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione 

denominata “Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”; 

 

Vista la delibera di giunta Comunale n. 240 del 11.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 

stati assegnati i PEG di competenza ai responsabili dei Settori già incaricati dei compiti gestionali col decreto 

sindacale su citato; 

 

Acquisito ai sensi dell’art. n. 183 – settimo comma - del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

determinato; 

2. Di dare atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate circa i requisiti dichiarati dall’operatore 

economico in sede di offerta dall’arch. Giuseppe Laporta, Codice Fiscale LPRGPP76A17L049A, P.IVA 

02700710730, con sede legale in Taranto alla via Via Angelo Berardi, 89; 
3. Di dichiarare, a seguito di quanto in premessa specificato, l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con 

precedente determinazione n. 1397 del 02.08.2023 avente a oggetto l’affidamento dell’incarico di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione relativo all’intervento di 

“Manutenzione straordinaria per la sostituzione degli infissi esterni - efficientamento energetico per 

l’edificio sede del Comune di Grottaglie in via Martiri D’Ungheria - CUP J44J23000010006”, in 

favore dell’operatore economico arch. Giuseppe Laporta, Codice Fiscale LPRGPP76A17L049A, P.IVA 

02700710730, con sede legale in Taranto alla via Via Angelo Berardi, 89; 
4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione risulta pari a netti € 8.237,39, oltre oneri previdenziali e 

assistenziali e IVA al 22%; 

5. Di dare atto che i servizi oggetto del presente affidamento sono finanziati dall’Unione Europea con 

fondi del P.N.R.R. M2C4 INV 2.2, e che la relativa spesa pari a complessivi € 10.451,60 (€ 8.237,39 + € 

329,50 per Inarcassa al 4% + 1.884,71 per IVA al 22%), è stata impegnata in favore dell’arch. Giuseppe 

Laporta sul capitolo 11471/10 (entrata capitolo 3641/10) del b.c., giusta impegno D 1397/1/2023; 

6. Di dare atto che il CUP riferito all’intervento in oggetto è il seguente: J44J23000010006; 

7. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi di pagamento è stato acquisito il seguente CIG: 

A000397733; 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta ing. Adele Celino, Dirigente 

dell’Unità Progetti Speciali e Attuazione PNRR; 
9. Di dare atto che in capo alla Dirigente della scrivente Unità non sussistono cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1 comma 9 lettera e) del 

D.Lgs. n. 165/2001; 
10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo on line, sul 

sito del Comune di Grottaglie ai sensi di quanto previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 
11. Di demandare al settore Segreteria generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la 

pubblicazione all’albo pretorio; 
12. Di partecipare la presente determinazione, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, al 

Sig. Sindaco e al Sig. Segretario Generale. 
 


		2023-08-31T13:02:06+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




